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Anotace:

Předložená disertační práce se zabývá biofunkcionalizací/biokonjugací mikro- a nanočástic na

bázi kovů a jejich následným využitím v moderních bioanalytických metodách.

Biofunkcionalizací magnetických mikročástic byly připraveny dva druhy magnetických nosičů.

Tyto nosiče byly použity pro izolaci a průkaz bakteriálních buněk v mléčných výrobcích nebo

pro průkaz specifických protilátek v séru pacientů s Alzheimerovou chorobou. Pro

elektrochemický průkaz bakteriálních buněk byly připraveny biokojugáty na bázi zlatých

nanočástic. Bylo experimentálně ověřeno, že konjugované bioaktivní složky reagovali specificky

s povrchem bakteriálních buněk a umožnili jejich kvantifikaci v analyzovaném vzorku.

Klíčová slova:

Biofunkcionalizace, biokonjugáty, imunosorbenty, imunomagnetická separace, rychlý průkaz

bakterií v potravinách

Anotation:

This thesis deals with the biofunctionalization/bioconjugation of metallic-based micro- and

nanoparticles and their subsequent use in modern bioanalytical methods. Two types of magnetic

carriers were prepared by biofunctionalization of magnetic microparticles. Carriers were used to

isolate and detect bacterial cells in dairy products or to detect specific antibodies in the serum of

Alzheimer's patients. Gold nanoparticles based bioconjugates were prepared for electrochemical

detection of bacterial cells. It was experimentally verified that the conjugated bioactive

components reacted specifically with the bacterial cell surface and allowed their quantification in

the analyzed sample.

Key words:

Biofunctionalization, bioconjugates, immunosorbents, immunomagnetic separation, rapid

detection of food-borne bacteria

Souhrn

Disertační práce popisuje řešení 3 vědecko-výzkumných úkolů, jejichž společným jmenovatelem

byla povrchová modifikace magneticky aktivních materiálů nebo konjugace bioaktivních molekul

se značkou poskytující signál vhodný pro detekci, kvantifikaci. Vždy se také jednalo o nástroje

efektivně využitelné při analýze biologických materiálů.

Byly připraveny a experimentálně ověřeny protokoly pro výrobu magnetického nosiče

(imunosorbentu) vhodného pro vysoce specifickou izolaci bakteriálních buněk z mléčných

výrobků. Konkrétně se jednalo o bakterie Salmonella spp. Imunosorbent byl charakterizován z

hlediska koloidní, skladovací a operační stability, cytotoxicity, vazebné účinnosti, selektivity a

specifity a následně byl využit pro imunomagnetickou separaci Salmonella spp. ze vzorků mléka,

a to jak ve vsádkovém, tak i v mikrofluidním uspořádání.

Druhým typem nosiče byly superparamagnetické mikročástice, na jejichž povrchu byly

kovalentně navázány molekuly amyloid beta peptidu (Aβ) o délce 42 aminokyselin. Cílem bylo

použít tento nosič pro průkaz a kvantifikaci specifických anti-Aβ protilátek. Tyto protilátky se

vyskytují v mozkomíšním moku a/nebo v séru některých pacientů s Alzheimerovou chorobou.

Tradiční metoda ELISA doplněná o biofunkcionalizované magneticky aktivní částice byla

vyvinuta s cílem ověřit, zda výskyt těchto specifických protilátek koreluje s vyšší hladinou

patologických forem Aβ peptidů v mozkové tkáni, mozkomíšním moku pacientů

s Alzheimerovou chorobou.

Specifické protilátky nebo oligonukleotidy byly konjugovány se zlatými nanočásticemi. Cílem

bylo experimentálně ověřit různé metody biokonjugace a získat tak biokonjugát poskytující

elektrochemický signál. Vybrané biokonjugáty byly poté testovány jako signál generující složka

u nově vyvíjeného elektrochemického biosenzoru.

Summary

The thesis describes the solution of 3 scientific research tasks, in which the surface modification

of magnetically active materials or the conjugation of bioactive molecules with a label providing

a signal suitable for detection and quantification was the common denominator. They have been

used as tools for effective analysis of biological materials.

Protocols for the production of a conjugate suitable for highly specific isolation of bacteria cells

from dairy products have been prepared and experimentally verified. Specifically, they were

Salmonella spp. Immunosorbent was characterized in terms of colloidal, storage, operational

stability, cytotoxicity, binding efficiency, selectivity and specificity. The magnetically active

carrier was subsequently used for the immunomagnetic separation of Salmonella spp. from milk

samples in both batch and microfluidic arrangements.

The second type of carrier was superparamagnetic microparticles, on the surface of which 42

amino acid amyloid beta peptide (Aβ) molecules were covalently bound. The aim was to use this

carrier for the detection and quantification of specific anti-Aβ antibodies. These antibodies occur

in the cerebrospinal fluid and / or serum of some patients with Alzheimer's disease. The

traditional ELISA method supplemented with biofunctionalized magnetically active particles was

developed to verify whether the presence of these specific antibodies correlates with higher levels

of pathological forms of Aβ peptides in brain tissue, cerebrospinal fluid of patients with

Alzheimer's disease.

Specific antibodies or oligonucleotides were conjugated with gold nanoparticles. The aim was to

experimentally verify various methods of bioconjugation to obtain a bioconjugate providing

sufficient electrochemical signal for sensitive detection. Selected bioconjugates were then used as

a signal generating component of the newly developed electrochemical sensor.
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ÚVOD

Rychlé, účinné, dostatečně citlivé a robustní detekční techniky hrají klíčovou roli ve

včasné diagnostice nejrůznějších onemocnění. S ohledem na ochranu lidského zdraví má

podobný význam i rychlý průkaz bakteriálních kontaminací v potravinách. V současné době je již

v praxi k dispozici celá škála běžně dostupných diagnostických technik a detekčních metod. Patří

sem např. zobrazovací techniky, biochemické testy, imunochemické metody, molekulárně-

biologické techniky nebo mikrobiologické konfirmace. Avšak i nadále je snaha vyvinout a

následně v praxi uplatnit kvalitativně nové metodické přístupy a detekční systémy. Parametry

jako časová nebo finanční náročnost bioanalýzy, pracnost provedení nebo toxicita a celková

spotřeba drahých reagencií, to vše jsou i v dnešní době faktory ovlivňující konečné uplatnění a

rutinní provozování analytických metod v praxi.

V klinické diagnostice stejně jako v analýze potravin je dnes velkým trendem vyvíjet

metody, které jsou schopny poskytnout konečný výsledek v co nejkratším čase, jsou

nízkonákladové, přístrojově nenáročné, snadné na provedení a mají minimální nároky na objem

vzorku. Tyto metody obecně pracují na principu takzvaného point of care testování (in vitro

testování v místě péče o pacienta, testování u lůžka). Typickým zástupcem tohoto typu testování

jsou mikrofluidní analyzátory typu Lab-on-a-chip (laboratoř na čipu). Hlavním rysem těchto

analyzátorů je integrace veškerých dílčích úkonů, které jsou prováděné při běžném testování

v laboratoři do miniaturní přenosné platformy. Aby však bylo možné tyto platformy vytvořit

a používat, je nutné zachovat citlivost, specifitu a robustnost dané metody. Proto se přistupuje

k využití nových technologií a materiálů, které mají v této oblasti ohromný potenciál.

Velké pokroky v materiálovém inženýrství již několik desetiletí otevírají dveře novým

technologiím ať už v chemickém nebo v elektrotechnickém průmyslu, v zemědělství,

v biotechnologiích nebo v medicíně. V dnešní době již existuje nepřeberné množství

(nano)technologií, díky kterým je možné připravit širokou škálu materiálů různého složení, tvaru

a velikostí a díky tomu i různého uplatnění.

V oborech jako jsou biotechnologie nebo biomedicína se dnes největší měrou uplatňují

materiály v rozměrech nano až maximálně několik jednotek mikrometrů. Ať už se jedná

o organické částice, jako jsou liposomy, dendrimery, polymerní micely případně anorganické

částice kovů, vždy se s výhodou využívá jejich vlastností často souvisejících s jejich velikostí,
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tvarem a typem materiálu.

Velmi rozšířenou skupinou jsou pak částice na bázi kovů, které si upevnily své postavení

jak na poli detekce, tak i v oblasti terapie. Jedná se především o magnetické částice, zlaté

a stříbrné nanočástice nebo kvantové tečky. Výše zmíněné materiály určené pro aplikace

v diagnostice, katalýzu biotechnologických procesů nebo v biomedicínském výzkumu mají

různou strukturu, která úzce souvisí s očekávanou funkcí a účelem, ke kterému jsou tyto

materiály určeny. I když mají materiály na bázi kovů v bioanalýze různá uplatnění, i tak mají

některé společné vlastnosti. Jsou jimi kovové jádro nesoucí určité fyzikálně-chemické vlastnosti


[…]


applications; e.g., for detection with piezoelectric biosensor.

The second type of AuNPs had had functional carboxyl groups. On such

type of particles, various proteins should be bound with the help of carbodiimide

crosslinker via the respective amino groups. We have tried to optimize the most

effective procedure that would provide the most useful conjugate. Such

conjugates are meant to be applied as the electrochemically active part of

biosensor for detection of bacteria. Regarding this, we were able to prepare the

conjugates of AuNPs and anti-Listeria antibodies. These conjugates were found

electrochemically active and, during preliminary experiments, it was confirmed

that they could be used as a part of electrochemical biosensors for detection of

bacteria cells.
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5 ZÁVĚR

Předložená disertační práce se zabývala biofuncionalizací magnetických mikročástic

a konjugací zlatých nanočástic s bioaktivní složkou. Vzniklé nosiče a biokonjugáty byly vyvíjeny

jako součást analytických metod, kde se kombinovaly fyzikální a chemické vlastnosti kovových

částic s biologickými vlastnostmi ligandů vázanými na jejich povrchu. Navázáním specifických

protilátek nebo peptidů na povrch magnetických částic vznikly tzv. nosiče, které byly použity

např. ke specifické izolaci a purifikaci bakteriálních buněk ze vzorků mléka nebo vybraných

mléčných výrobků nebo k izolaci klinicky významných protilátek ze vzorků lidského séra. Zlaté

nanočástice a jejich elektrochemické vlastnosti byly využity pro přípravu biokonjugátů jako

jednu z částí elektrochemického senzoru pro přímý průkaz patogenních bakterií v mléce.

Největší část práce byla věnována přípravě imunosrobentů na bázi magnetických

mikročástic a jejich použití pro izolaci bakteriálních buněk ze vzorků mléka. Zde se jednalo o

kombinaci krátkodobé pomnožovací fáze a imunomagnetické separace. Cílem bylo eliminovat

časově náročnou pomnožovací fázi (řádově desítky hodin) doposud v praxi běžně používanou.

Pomocí námi vyvinutého imunosorbentu bylo dosaženo velmi dobrých výsledků vazebné

účinnosti. Byly optimalizovány podmínky účinné izolace z normovaných 25 ml výchozího

vzorku, v našem případě kravského mléka nebo homogenizovaného sýru Ricotta. Imunosorbent

dále vykazoval výbornou selektivitu i v přítomnosti kompetitivní bakteriální kultury, která byla

v mnohonásobném přebytku. Dále bylo experimentálně potvrzeno, že tento nosič lze použít i jako

integrální součást mikrofluidního zařízení. Průkaz patogenních bakteriálních buněk probíhal

na LOC platformě spolu s integrovanými korky lyze bakteriálních buněk s DNA amplifikací

a akustickou detekcí. Tato metoda poskytla v souladu s legislativou dostatečnou citlivost pro

průkaz bakteriálních buněk, kdy celkový čas analýzy nepřekročil 4 hodiny. Mohlo by se tedy

jednat o vhodnou variantu pro terénní testování potravinových, ale i klinických vzorků, kdy nelze

využít klasických konfirmačních metod. Navíc s ohromným benefitem úspory času a bez nutnosti

složitého přístrojového vybavení.

Vedle moderních biosenzorů a LOC platforem se magnetické nosiče mohou s výhodou

používat i u tradičních metod, jakými je např. metoda ELISA. Magnetické nosiče zde mohou být

využity jako pevná fáze za účelem zvýšení citlivosti metody a zkrácení inkubačních dob
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v jednotlivých krocích imunoeseje. V našem případě jsme tuto metodu využili k detekce anti-Aβ

1-42 protilátek ze sér pacientů s Alzheimerovou chorobou. Stěžejním krokem byla příprava

magnetického nosiče. Námi sestavená magnetická ELISA se ukázala jako vhodná alternativa,

avšak ještě je nutné více zapracovat na povrchové modifikaci magnetického nosiče, především

z hlediska nespecifické sorpce nežádoucích proteinů a balastních složek ze séra, které působí při

stanovení velmi rušivě.

V další fázi výzkumu jsme se rozhodli experimentálně ověřit, zda je možné sestavit

biosenzor pro průkaz bakteriálních buněk vyskytujících se v malých koncentracích v komplexním

a vysoce heterogenním materiálu. Naše strategie se opírala o kombinaci velmi specifického

a selektivního magnetického nosiče (popsaného výše) s elektrochemicky aktivním konjugátem.

Konjugátem byla v tomto případě anti-salmonelová protilátka značená CdTe kvantovými

tečkami, ale pro zvýšení intenzity signálu byl do konstrukce konjugátu zakomponován

i multifunkční dendron. Ukázalo se, že kombinací kvantových teček a dendronů vznikla citlivá

elektrochemická značka, jejíž využití nebylo doposud nikde publikováno. V kombinaci s účinnou

izolací pomocí magnetického nosiče vznikl tedy velmi citlivý imunosenzor s možností využití

pro rychlou a levnou detekci bakteriálních kontaminací. Vedle toho byly jako potencionální

elektrochemické značky testovány i konjugáty na bázi AuNPs pro průkaz kontaminace bakterií

Listeria monocytogenes. Avšak naše dosavadní výsledky neposkytují potřebnou citlivost.

Závěrem lze konstatovat, že jednou z nejdůležitějších součástí biosenzorů, která jasně

rozhoduje o jeho analytických parametrech, je konjugát nesoucí signál generující značku. Další

výhodu přináší i spojení elektrochemického senzoru s imunomagnetickou separací, kdy získáme

analyt v dostatečné koncentraci a kvalitě. Možnost integrovat celý systém do LOC platformy je

dalším benefitem, který tato technika přináší. Mohou tak vzniknout integrované detekční

platformy na principu LOC pro rychlé a přesné testování vzorků, což dnes hraje s ohledem na

ochranu lidského zdraví klíčovou roli.
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