Specifické nosiče a biokonjugáty v moderních analytických metodách

Autor:

Mgr. Pavla Murasová

Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

Školitel:

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D.

Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

Recenzent:

doc. Ing. Dora Kroisová, Ph.D.

Fakulta strojní, Technická univerzita v Liberci

Předkládaná disertační práce Mgr. Pavly Murasové se zabývá velice aktuální a perspektivní problematikou biofunkcionalizace/biokonjugace mikro a nanočástic na bázi kovů a následným využitím těchto modifikovaných částic v moderních bioanalytických metodách.

Hlavním cílem práce byla příprava a využití magnetických imunosorbentů pro separaci bakteriálních buněk z mléčných výrobků. Dalšími cíli bylo optimalizovat postupy pro přípravu magnetických částic s imobilizovanými syntetickými peptidy za účelem izolace protilátek ze séra pacientů s Alzheimerovou chorobou a připravit biokonjugáty AuNPs, respektive optimalizovat postupy pro vazbu na funkcionalizované nanočástice i nanočástice bez funkčních skupin.

Práce je předkládaná jako úvodní komentář ke článkům. Celkový rozsah práce je 158 stran, je rozdělena na Úvod, 1 Teoretickou část, ve které je vysvětlena problematika biofunkcionalizace magnetických částic, biokonjugace zlatých nanočástic a jejich využití v součástech „Lab-on-a -chip“ platform, 2 Cíle disertační práce, 3 Dosažené výsledky a diskuze formou komentovaných úvodů k článkům I až VI, dále 4 Publikované výsledky – články I až VI, 5 Závěr, 6 Seznam použité literatury a 7 Publikační činnost.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Disertační práce popisuje řešení 3 vědecko-výzkumných úkolů, jejichž cílem byla povrchová modifikace magneticky aktivních materiálů a konjugace bioaktivních molekul včetně optimalizace tohoto postupu tak, aby byl získán signál vhodný pro detekci a kvantifikaci analytu. Metody a postupy byly navrženy, realizovány a experimentálně ověřeny. V případě imunosorbentů na bázi magnetických mikročástic pro izolaci bakteriálních buněk z mléka byla eliminována pomnožovací fáze, která byla zkrácena z desítek hodin na čtyři a optimalizovány podmínky izolace z normovaného objemu výchozího vzorku. Dále bylo experimentálně potvrzeno použití tohoto nosiče jako součásti mikrofuidního zařízení.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění stanoveného cíle

Návrh a realizace experimentů ukazuje na autorčinu rozsáhlou znalost řešené problematiky (261 literárních odkazů) a vhodnou volbu experimentálních metod. Stanovené cíle byly splněny.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a významu původního přínosu autora disertační práce

Na základě výstupů této práce je možné navrhnout novou variantu pro testování potravinových a klinických vzorků, kdy nelze použít klasických konfirmačních metod, není nutné složité přístrojové vybavení a test trvá krátkou dobu. Význam disertační práce pro obor stejně jako přínos autorky je nesporný.

Vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Předložená disertační práce má logickou stavbu, je přehledná, vysvětlující, čtivá, formální úprava je na vysoké úrovni. V práci je minimum pravopisných chyb a překlepů.

Vyjádření k publikacím studenta

Mgr. Pavla Murasová je spoluautorkou řady kvalitních publikovaných prací v impaktovaných časopisech, ve sbornících, na konferencích. Významná je úzká spolupráce s renomovanými zahraničními výzkumnými institucemi, s nimiž byla řada prací společně realizována.

Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje nebo nedoporučuje disertační práci k obhajobě

Tématika práce je aktuální a zajímavá a dosažené výsledky mají vysoký potenciál jak pro využití v řadě aplikací, tak pro další výzkum. Z pečlivého zpracování a kultivovaného projevu lze usuzovat na vědecké předpoklady Mgr. Pavly Murasové.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě.**

K práci mám následující dotaz. Po jeho zodpovězení a úspěšné obhajobě **doporučuji udělení akademického titulu Ph.D.**

Na základě výzkumu, který jste prováděla a výzkumů, které předcházely a budou i následovat je zřejmé, že použití magnetických částic, nanočástic zlata, popřípadě dalších nanočástic jako nosičů specifických chemických látek bude díky fungování těchto systémů potenciálně využíváno v širším rozsahu jak v oblasti kultivace, tak jako léčiv aplikovaných do živých organismů. Je možné, že bude docházet ke kumulaci takových částic v živém organismu, nebo budou vyloučeny? Jaký je Váš názor na potenciální rizika spojená s akumulací částic tohoto druhu v živém organismu?

doc. Ing. Dora Kroisová, Ph.D.

V Liberci, 31. 8. 2020